Tertio deducitur, quid dicendum sit quando matrimonium est irritum defectu ætatis, quod uterq; contrahens, aut alter sit impubes; nec malitia suppleat

atatem. Staphileus de literis gratiæ, vbi de varijs vacationis modis, quinto modo num. 9. ait posse non absurdè dici vacare beneficia, vteruis ex contrahentibus sit impubes. Quia clericus fecit quod potuit, & quantum in se est, habuit Ecclesiam pro derelicta. At communis, ac verissima sententia est, quando sponsus est impubes, minimè vacare beneficia. Quòd matrimonium id habeat vim sponsalium. c. vnico, de despons. impub. in 6. At per spòsalia non vacant (vt probavi disput. præcedenti, numer. 1.) Atque ita docent Ioann. Andr. cap. Ioannes, num. 23. de cler. coniug. & ibi Anton. nu. 19. Card. nu. 8. q. 1. r. Anchar. nu. 14. Immola. nu. 24. Abbas. c. 1. nu. 7. eodem tit. Henricus. c. diuersis, nu. 10. eodem tit. Philippus Probus addit. ad Monachum. c. vnico, n. 10. eodem tit. in 6. Staphileus. d. modo quinto vacationis. n. 6. Gygas de pensionibus. q. 54. num. 9. & à fortiori id tenentes quando spòsa sola est impubes, (quos statim referam) tenentur hoc asserere. Maior autem difficultas est, quando clericus erat pubes, aut femina cū qua contraxit, impubes. Nā Philippus Probus proximè allegatus asserit vacare. Quippe nō stetit pro ipsam clericum. Alijs hæc distinctio placet: vt non vacant beneficia, si pubes nouerat foeminam impuberè esse: secus si id ignorabat. Sic tradunt Minchinca lib. 3. de successione creatione. §. 22. nu. 47. sine. Salzedo addition. ad Bernardū Diaz in practica. c. 80. in fin. At dicendum est minimè vacare. Quia militat eadem ratio, solam enim sponsalium vim habet id matrimonium, iuxta decisionem. d. c. vnici, de despons. impub. in 6. Sic Ioan. Andr. Anton. Abb. Anchar. Cardin. Immola, Héricus, Staphilæus, nu. 5. Gygas proximè citati. Bernardus Diaz practica, in noua editione. c. 80. nu. 6. Couar. 4. decr. 2. p. c. 6. §. 3. nu. 4. Iulius Clarus lib. 5. receptorum §. finali, pract. crimin. q. 73. n. 5. Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 13. q. 8. Ludouicus Lop. 2. p. infruct. de matric. c. 49. col. 7.

Quarto deducitur, quid sentiendum sit matrimonio existenti irritò defectu cōsensūs. Quod tripliciter euenire potest. Primo, quia alter contrahens non est mentis compos. Secundo, quia metu viri cōstātis cōsensit. Tertio, quia si cōsensum prestitit. Et generaliter quando matrimoniu fuit irritum defectu cōsensūs, quidam sic distinguunt. Si defectus cōsensūs fuit in vtroq; cōtrahente, aut in solo clerico, non

vacant beneficia. At si fuit in sola foemina apta ad matrimonium, vacant, secus si ea inepta erat. Quia quando fuit cōsensūs in clerico, & foemina si cōsensitens apta erat ad matrimonium, illud non fuit irritu ex parte voluntatis clerici. Sic Immolaclem. gratiæ, nu. 25. de rescriptis, & ibi Benedictus Capra in quadam repetitione. nu. 45. Philippus Probus addition. ad Monachū. c. vnico. n. 16. de cleric. coniug. in 6. Alij ita distinguunt, si defectus cōsensūs fuit in ipso clerico, nō vacant. Secus si fuit in foemina, quæ metu compulsā est, aut nō erat sanæ mentis. Sic Bernardus Diaz practica canonica, in noua editione. c. 80. nu. 5. Alij quando defuit cōsensūs in clerico, dicunt eū non amittere beneficia: nec amplius explicant quid sentiat, quado defuit cōsensūs in foemina. Sic Nauar. summa. c. 25. hispanè. n. 119. latinè. nu. 120. Azor lib. 13. institutionum moralium. c. 13. q. 8. Manuel. r. tomo summe. 2. editione. c. 30. n. vlt. Ludouicus Lopez. 2. p. instructorij, vbi de matric. c. 49. col. 7. Sed dicendum est, ex parte vtriusus deficiente legitimo cōsensu ad valorem matrimonij requisito, non vacare beneficia. Quod maximè verum est in nostra sententia. Et potest probari rationibus pro ea adductis. n. 3. & insuper quando deficiet cōsensūs legitimus, quia vteruis contrahens non fuit sanæ mentis, aut metu viri cōstātis coactus est, nō vacare beneficia, docent Ioannes Andr. Ioann. n. 23. de cleric. coniug. & ibi Anton. n. 19. Anchar. nu. 14. Immola. n. 24. Abbas. c. 1. nu. 7. eodem tit. Henric. c. diuersis. num. 10. & 11. eodem tit. Gygas de pensionibus. q. 54. n. 9. & 10. Staphil. de literis gratiæ, vbi de varijs vacationis modis, quinto vacationis modo. n. 7. & n. fin. & quando defectus cōsensūs prouenit ex amentia alterius contrahentis, concordat Cardinalis. d. c. Ioannes num. 8. q. 11. & constat, quia non amitteret beneficium, si contraheret eum dementi foemina, aut mortuæ licet discrepet, vbi cōsensūs non fuit legitimus ratione metus, dicit enim amitti beneficium, at subue niri adione quod metus causa.

Quinto deducitur, nō vacare beneficia, quado matrimonium est irritum, eò quod est clandestinum, nempe, non celebratum coram parochò, & testibus. Quod probatur ex rationibus, & Doctoribus. n. 3. allegatis, & docent Manuel. r. tomo summe. 2. editione. c. 30. n. vlt. Vega. 1. tomo summe. c. 36. casu. 20. §. à lo quarto.

9 Tandem deciditur, posse clericum resignare beneficium in fauorè cuiuscūque, post matrimonium à se contractū, quod ex quouis causa est irritum, antequā eo priuetur per iudicis sententiam: reuocata nostra sententia, iuxta quam nō vacat ipso facto.

Ar qui sustinent vacare, di duri sunt eum non posse resignare in fauorè tertij. Quod constat ex doctrina tradita disput. præcedenti, num. 2.

Ad argumenta. n. 1. proposita cōstat ex dictis. n. 3. in secunda, & vltima ratione.

DISP. QUADRAGESIMA QVARTA.

An per contractum matrimonij amittantur pensiones in star beneficiorum?

SUMMARIUM.

Resertur quadam opinio. n. 1.

Non vacant, quando datur laico pro ministerio temporali. n. 2.

Idem, quando Pontifex concedit laico pensionem, pro re in defensionem Ecclesie vtiliter gerenda, au gesta. n. 3.

Idem, si clerico concedatur pro ministerio temporali. n. 4.

Quando datur pensio titulo clericali, qualiter vacet. n. 5.

Quid, si tunc nullo onere spiritali adiecto constituta sit. n. 6.

Quid, ex pensionis assignatione colligatur mēs. n. 7.

Quid, si pensio assignetur à Pontifice alicui ex lege, vt possit eam retinere, si transeat ad ordinem militare, & professione legitime in eo emissa, in ear matrimonium: & ille proficiatur non transfacto anno nouitatus: an vacet illa pensio? Et an Tridentinum sess. 25. capit. 5. de regular. petens praemitteri ante annū nouitatus professioni valide procedat in his ordinib; militarib; n. 8.

An clericus coniugatus sit capax pensionis, in ista que assignetur ei à Pontifice abq; famularu professo Ecclesie. n. 9.

rali, vt pro pulsanis cāpanis, organis: non vacant per matrimoniu pensiones sic constitute. Quia sicut status laici non est cum ipsis incompatibilis, ita nec status coniugatus: aequè enim repugnat cum beneficio vterque status. Ita tenent Doctores. n. præcedenti allegati. Gygas de pensionibus. q. 54. num. 1.

Hinc fit, Pontifice concedente laico pensionem pro re in defensionem Ecclesie vtiliter gesta, aut gerenda, eā nō vacare per matrimoniu. Quod cōcessa fuerit pro ministerio temporali. Ita Couar. 4. decrer. 2. p. c. 6. §. 3. n. 6. Greg. Lop. l. 1. ver. et beneficium, tit. 6. p. 1. Salzedo addit. ad pract. Bernardi Diaz. c. 80. §. amittit etiam. Azor lib. 13. instr. moral. c. 13. q. 8. Ludouic. Lop. 2. p. instructorij, vbi de matric. c. 49. col. 7.

Idemque dicendum est, vbi pensio constituta esset clerico in minoribus ordinib; aut in sacris constituto, pro ministerio merè temporalis: vt quia est aduocatus Ecclesie, sacrista, pulsat organa. Quia ea pensio datur tãquam laico, & pro re merè temporali, & ideo eadem est ratio ac si conferretur laico, vt non vacet per matrimonium iure contractum, vt si clericus sit in minoribus; vel solo facto, vt si clericus sit in sacris. Ita Gygas de pensionib; q. 54. n. 3. & 6.

N hac difficultate sentiunt aliqui non vacare pensiones per matrimonij contractum, quando nō sunt assignate in beneficium Ecclesiasticu, sed pro officio, vel seruitio temporali. Sic citato Laurentio tradunt Cardin. clem. 1. §. eadem. q. 6. n. 5. de supplenda negligentia prælati. Et ibi Immola nu. 26. ver. ique- rō quot sunt species. Cacialupus tract. de pensionib; q. 15. Ludouicus Gomez reg. de annali possessore. c. 2. r. paulò post princ.

Prima tamen conclusio fit. Quando pensio datur laico: pro ministerio merè tēpo-

Secunda conclusio. Pensio alicui collata titulo clericali, vel loco beneficij, quod, vel cuius ius ad rem figurauit, vacat eodem prorsus modo per matrimonium, quo duplici disp. præcedenti diximus pro illud vacare beneficio: & ita ege de prorsus sunt opinionones circa illarū pensionū vacationē, vbi matrimoniu est irritu: quæ sunt circa beneficiorū vacationē. Ratio est manifesta, quia cum datur titulo clericali huiusmodi pensiones, per assumptionem status coniugalis in cōpatibilis cū beneficio, cesserit illis renūciari, sicut & beneficijs. Præterea, quia

beneficiorum loco subrogantur, at quod loco alicuius subrogatur, eius naturam sapit. l. si eum. §. qui in iurarij. ff. si quis caut. & ita docent Gygas de pensionibus, quaest. 74. n. m. 4. & sequentibus. Ioannes Baptista eodem tract. quaest. 20. Puteus decisione. 469. lib. 2. Ioannes Paulus decisione 188. lib. 2. Bermondus de publicis concubinaris. §. qui verò solutus est, si continere non sit. numer. 3. Couar. Iulius Clarus, Gregor. Lopez, Salzedo, Ludouicus Lopez ubi eos num. sequenti referam. Azor, nu. 3. allegatus. Flaminius referens diuersas Rotae decisiones lib. 1. de resignat. benef. q. 1. nu. 15. & lib. 6. q. 2. numer. 115. Zuallos in quaest. practis. q. 147. num. 3. Emanuel Sa summa verb. pensio. nu. 4. Nauar. e. quando, de consec. d. 1. c. 2. nu. 53.

Imò stylus curiae, qui facit ius. e. quàm graui, de crimine falsi, habet eiusmodi pensiones per matrimonium vacare, etiam si nullo spiritali onere, adiecto sint: constituta. Ita Couar. Gregor. Lopez, Salzedo, Ludouicus Lopez, num. 3. allegati, Iulius Clarus lib. 5. receptarum. §. finali, in practica criminali. q. 73. nu. 5.

Sunt tamen praedicta limitanda, nisi exteore literarum assignationis pensionis, apparet mentem Pontificis esse, pensionem illam durare toto vitae pensionarij tempore, etiam si vi laicus in posterum se habeat. Tunc enim ex eacta Pontificis voluntate non vacaret per matrimonij cōtractum. Sic Gygas de pensionibus. q. 54. nu. 4. fin. Ioan. Baptista Cacialpus eodem tract. q. 30. Couar. Greg. Lopez, Salzedo,

Sed dubitabis, quid si Pontifex referret pensionem alicui ea lege vt possit ea retinere, si ad ordinem militare transiens, ac legitime in eo professione emissa inear matrimonij, iuxta eius ordinis institutum: & hic ante annu nouitatus transacta professione facta, postea vxorē ducat, an possit pensionem retinere? Quæstio hæc pædet ex cognitione eius, an decretū Tridentini scilicet. c. 15. de regular. statuens nullā professionem validam esse nō præmissio integro nouitatus anno, locum habeat in his ordinibus militarijs, qui vitā in communi non transigunt, nec perfectā castitatem vouēt, sed cōiugalē. Si enim in illis locū habeat, amittet hic pensionem per matrimonij cōtractū, vt porē qui ante professionem legitime emissam matrimonij iniij, contra cōfessionis formā. Si verò non habeat locū,

non amittetur pensio: eō quòd professio valet, ac proinde forma seruata sit. Flaminius de resignat. benef. lib. 3. q. 2. a. nu. 115. vsq; ad 120. ait occurrente hoc casu dubitatum fuisse de hac re, & resolutum fuisse, ac ita ipse quoq; resolutum non habere locū praedictum decretum in ordinibus militarijs. Tum, quia milites illorum non sunt in proprijsimo rigore loquendo religiosi: & quāda illos comprehendere voluit Tridentinum, fecit expressam de illis mentionem, vt sess. 25. de reform. cap. 18. tum etiam, quia eadem sess. 25. de regular. c. 16. loquitur continuatiuē ad cap. 15. praecedens, vt constat ex dictione, quoque, posita statim in principio, ibi. *Nulla quousq; renūciatio.* At id cap. 16. agens de bonorum renūciatione, manifestē loquitur de religiosijs paupertatem veram vouentibus, quales non sunt hi. Ergo & caput. 15. praecedens loquens de ætate, & nouitatu requisitis ad professionis valorem, non loquitur de his. Et ita ipse censet, & dicit maiorem partem Cardinalium congregacionis Concilij Tridentini id sensisse: licet postea contrarium decreuerit congregatio in militibus. D. Ioannis, ex nouo ipsorum statuto huic decreto adhaerenti. Quare aperte vult secluso eo statuto, nec eos comprehendere. Et ita probat ratio ab eo adducta, & continuatione, cap. 16. loquens de religiosijs solis veram paupertatem promittentibus. Et hæc sententia mihi placet: quamuis Nauar. lib. 1. consil. tit. de his que vij. in priori editione, consil. 5. numer. 4. & sequentibus, in posteriori, consilio. 9. à numer. 4. & Manuel. 2. tomo summae, cap. 8. numer. 2. conclus. 1. velint id decretum habere locum in omnibus ordinibus militarijs. Quod vniuersaliter loquatur de religionibus. Sed iam contrarium probauimus.

Ex dictis inferitur coniugatum clericum incapacem esse veræ pensionis, qua titulo clericali conferri solet. Si enim antea habitam verè perdit ob statum incompatibilem: à fortiori erit incapax nouæ acquirendæ. Præterea, quia incapax beneficij est etiam incapax pensionis, saltem de stylo Curiae, vt bene docet Nauar. lib. 1. consil. tit. de tempor. ordin. in priori editione, consil. 23. nu. 2. in posteriori, consil. 11. n. 2. At coniugatus est incapax beneficij vt probauit disp. 42. n. 14. Dixi autem esse incapacem, nisi ex Pontificis summi dispensatione. Pontifex autem potest iuste illam

concedere coniugato, non solū ob ministrationem, que coniugatus Ecclesie præstitit, sed ratione paupertatis, aut alia iusta causa eocurrenti. Quia non est Pontificis potestas in cōferendis pensionibus alligata, vt ex sola causa famulatus Ecclesie illas concedat. Quare proors culpa vacat pensiones coniugati accipientes à Pontifice, absq; tali famulatu. Sic docent Victoria relectione. 1. de simonia. n. 50. Nauar. summa latina. c. 25. n. 119. hispana. c. 28. addita. d. n. 125. c. 25

& miscellaneo. 45. de oratione, in noua editione, nu. 4. Gutierrez. q. canon. lib. 2. c. 5. n. 26. Manuel. 2. tomo summae. c. 21. nu. penultim. Ludouicus Lopez. 1. p. instr. d. c. 25. column. 3. §. porro dubitari. Vega 2. tomo summae, cap. 65. casu. 3. Quanius 3otus lib. 1. o. de iust. quest. 5. ar. 6. column. 1. vers. de pensionibus autem, id non comprobet dicens non carere absurditate, si pensiones ob a iam causam, quàm ob Ecclesie famulatum concedantur.

DISPUT. QUADRAGESIMA QUINTA.

An non tantū peccet retinens beneficium, vel pensionem, post initum matrimonium: sed etiā ea recipiens, aut retinens animo non permittendi in statu clericali, sed transeundi ad matrimonium?

SVMMARYM.

Recipiens beneficium parochiale animo recipiendi sacerdotium intra annum, nec postea recipiens sua culpa, non tenetur restituere fructus perceptos eo tempore, quo voluntas durauit, nu. 1.

Tenetur restituere fructus, si à principio non intendebat, nec postea promotus est: & ipso non restituente, tenetur qui conscius eius iniqui animi ei contulit beneficium, numer. 2.

Non est expectanda sententia ad hanc restitutionem, & an in foro externo possit hic cogi restituere? nu. 3.

Peccat mortaliter parochiale acquirens, aut retinens absque animo assumendi sacerdotij intra annum, & tenetur aut mutare voluntatem, aut illud dimittere: ac valeret collatio, nu. 4.

An taliter tenetur fructus restituere, vt illorum dominium non acquirat: & quid distet siue acquirat, siue non? num. 5.

Proponuntur casus, in quibus versatur difficultas, nu. 6.

An recipiens curatum animo per annum fruendi fructibus, ac postea eo relicto transiendi ad nuptias: ac mutata voluntate promotus est, tenetur fructus restituere? numer. 7.

Quid, si mutata voluntate promotus est ad subdiaconatum, Episcopo dispensante ratione studij ne ad sacerdotium promouetur intra septennium: & iniuratur sacerdotio intra id septennium? nu. 8.

Quid, si mutet voluntatem, & tandem non

iniuratur tempore praescripto, an excusetur à fructuum restitutione, quos percepit tempore recte intentionis? nu. 9.

Quid, si animo dubio, aut conditionali acceptum curatum? nu. 10.

An si intendens promoueri accepit, ac mutata voluntate non est promotus, tenetur restituere fructus mutata voluntate receptos? nu. 11.

Quid, si accepit non animo permittendi in illo, sed donec pinguis obtineat, ac id cum alio permittet, aut renunciet pensione reseruat? nu. 12.

An tenetur restituere fructus beneficii simplex, cui ordo sacer annexus est, illud recipiens absque animo ordinis assumendi, sed fruendi ad tempus fructibus, & eo relicto ducendi vxorem? nu. 13.

Lethal: est recipere, aut retinere beneficium simplex, cui ordo sacer annexus est, animo ordinis illius non assumendi: & quid, quando est conditionalis, aut dubius animus? nu. 14.

Quando dicatur ordo sacer annexus: & an sit mortale recipere capellanas, quibus onus missarum iniunctum est, animo non assumendi sacerdotij? nu. 15.

An sit mortale recipere beneficium simplex, cui ordo sacer non annexus, animo non perseverandi in clericatu, sed vxoris ducenda? Resertur quadam sententia, nu. 16.

Non est culpa recipere huiusmodi beneficium animo ordinis sacri non assumendi, at perseverandi in clericatu, nu. 17.

An huiusmodi beneficiarius tenetur habere animam assumendi ordinis sacri, instante